
OBEC  HLINNÉ

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2013

o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských
zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Obec Hlinné

 
 
 

 



Obecné zastupiteľstvo v Hlinnom v zmysle § 6, § 11 ods. 4 písm. g zákona č. 369/1990 Z. z. o
obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov a zákona č.  245/2008 Z.  z.  o výchove a
vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne
záväznom nariadení:

§ 1 ZÁKLADNÉ USTANOVENIA
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku príspevku na

čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských  zariadeniach,  ktorých  zriaďovateľom je
Obec Hlinné (ďalej len „príspevky v školách a školských zariadeniach“)

Príspevky v školách a školských zariadeniach upravené v tomto nariadení zahŕňajú:
a) príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole
b) príspevok na činnosť školského klubu detí
c) príspevok na náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni.

PRÍSPEVOK ZA POBYT DIEŤAŤA V MATERSKEJ ŠKOLE
§ 2

1) Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt
dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou na jedno dieťa je suma 2,00 €.

§ 3
Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 
a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 
b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 
poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi, 
c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.

Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, 
a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 
b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 
prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; v 
týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku.

PRÍSPEVOK NA ČINNOSŤ ŠKOLSKÉHO KLUBU DETÍ
§ 4

1) Výška mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti
školského klubu detí, ktorého jeho zriaďovateľom je obec, na jedného žiaka je suma 2,00 €.

§ 5
Zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku podľa
§4, ak zákonný zástupca o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom
dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.

PRÍSPEVOK NA NÁKLADY A PODMIENKY ÚHRADY V ŠKOLSKEJ JEDÁLNI
§ 6

Školská jedáleň,  ktorej  zriaďovateľom je obec,  poskytuje stravovanie deťom a žiakom za
čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup
potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky.
Zákonný zástupca prispieva na úhradu režijných nákladov, ak tak určí zriaďovateľ.



§ 7
1) Výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín a podmienky úhrady v 
školskej jedálni, ktorej zriaďovateľom je obec prestavuje sumu:

Materská škola Úhrada
Stravníci od  2 - 6 rokov Desiata 0,28 €
Stravníci od  2 - 6 rokov Obed 0,68 €
Stravníci od  2 - 6 rokov Olovrant 0,23 €

Spolu 1,19 €

Základná škola Úhrada
Stravníci od  6 - 11 rokov
- I. stupeň Obed 1,01 €
 

§ 8
2) Zriaďovateľ školskej jedálne môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku podľa
§7 ak zákonný zástupca (deti a žiakov) predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v
hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu. To neplatí,
ak ide o deti a žiakov, na ktoré sa poskytuje dotácia podľa osobitného predpisu.

§ 9  ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA
1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa   uznieslo  Obecné zastupiteľstvo v Hlinnom

dňa 09.12.2013 uznesením číslo 23/14/2013 . 
2. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo

v Hlinnom
3. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na

zákon č.  245/2008 Z.  z.  o  výchove a  vzdelávaní  (školský zákon)  v  znení  neskorších
predpisov. 

4. Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie občanom dňa
15.11.2013 a zvesený dňa 09.12.2013. K návrhu VZN neboli podané pripomienky.

5. Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie  nadobúda  účinnosť  15.  dňom  odo  vyvesenia  na
úradnej tabuli t.j. dňom:  27.12.2013 .

6. Dňom účinnosťou tohto VZN sa ruší VZN č. 3/2008 zo dňa 27.11.2008. 

Milena Naštová Hladová v.r.
                                                                                                  Starostka obce Hlinné                 

VZN vyvesené dňa: 10.12.2013

VZN zvesené dňa: 27.12.2013


